
 

 
   Jaguaribe, 28 de Novembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 451 

PORTARIA Nº. 0047/08 de 28 de Novembro de 2008. A Senhora Maria José 

Diógenes pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora a Symara da Silva Dantas, CPF. 

Nº. 963.379.743-87. RG. Nº. 342868299. SSP-CE. PASEP Nº. 1.902.084.056-0. 

Residente na Rua 101 44-COHAB. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de assessor de saneamento, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à limoeiro do Norte, a 

importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), referente a diárias no período de 

28/11/08 a 29/11/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta da dotação 

especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 28 de Novembro de 2008 Maria José Diógenes Pinheiro. 

Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0046/08 de 28 de Novembro de 2008. A Senhora Maria José 

Diógenes pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, CPF. Nº. 

218.722.793-68, RG. Nº. 1357182-87. SSP-CE. PASEP Nº. 1.703.722.457-8, 

Residente na Rua. Nauza Aciole 155. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de Operador de Sistema da ETA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à Limoeiro do Norte, 

a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), referente a diária no período de 

28/11/08 a 29/11/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta da dotação 

especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 28 de Novembro de 2008 Maria José Diógenes Pinheiro 

Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0193/08 de 28 de Novembro de 2008 Dr. José Sergio Pinheiro 

Diógenes, Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE, no uso de suas atribuições legais. 

Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à Limoeiro 

do Norte, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), referente a diárias no 

período de 28/11/08 a 29/11/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta 

da dotação especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 28 de Novembro de 2008. José Sergio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº547_/ 2008 Jaguaribe, 

28 de Novembro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal 

de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao 

Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de 

R$75,00 (setenta e cinco reais), referente às Diárias no período de 29/11/08 e 

30/11/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 1 ½(uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 28 de Novembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº _546/ 2008 

JAGUARIBE, 28 de novembro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA OLIVEIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

150,00(cem reais), referente às diárias no período de 28/11/08 a 30/11/2008, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 28 de novembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº_542 / 2008  

JAGUARIBE, 27 de Novembro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (cem reais) 

referente ao período 27/11/08 e 28/11/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 2 ( duas) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 27 de 

novembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 545/ 2008 

JAGUARIBE, 28 de Novembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a importância de R$ 100,00 

(cem  reais) referente às Diárias no período de 28/11/2008 e 29/11/2008, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 28 de Novembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº_548/ 2008 

JAGUARIBE, 28 de Novembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$50,00 (cinqüenta 

reais) referente à Diária no período de 30/11/08 , quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01(uma) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 28 de 

Novembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº _543 / 2008 



 

 
   Jaguaribe, 28 de Novembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 451 

JAGUARIBE, 27 de novembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE  Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR BEZERRA DA 

SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais) referente as Diárias no período de 27/11/2008 a 

29/11/2008, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 27 de novembro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº _544/2008 

JAGUARIBE, 27 de novembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE  Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00 (duzentos Reais) referente às 

Diárias no período de 27/11/2008 a 30/11/2008, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 4(quatro) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 27 de novembro de 2008. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.11.06.01 – 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL – OBJETO: aquisição de um veículo 0Km, 

tipo passeio, ano/modelo 2008/2009, à gasolina, 65 cv, com 04 quatro portas e 

capacidade para 04 quatro passageiros e 01 motorista, cor branca e câmbio de 05 

cinco marchas a frente e uma a ré, junto a Secretaria de Ação Social. 

CONTRATADA: VOUGA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. VALOR GLOBAL: 

R$ 25.210,00 (vinte e cinco mil, duzentos e dez reais). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Ademar Batista Junior. CONTRATANTE: Secretaria de Ação 

Social. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Gomes de Miranda, Secretário 

de Ação Social. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de novembro 

de 2008. Jaguaribe-CE, 26 de novembro de 2008. José Gomes de Miranda, 

Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

LEI Nº 919/2008, de 28 de Novembro de 2008 Torna-se obrigatório o ensino 

sobre História e Cultura Afro-brasileira, Africana e Indígena nos 

estabelecimentos de ensino da Rede Municipal de Ensino. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso 

de suas atribuições legais, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Torna-se obrigatório 

nos estabelecimentos de ensino da Rede Municipal o Ensino sobre História e 

Cultura Afro-Brasileira, Africana e Indígena. § 1º. O conteúdo programático a que 

se refere o caput deste artigo incluirá diversos aspectos da história e da cultura que 

caracterizam a formação da população brasileira, a partir desses dois grupos 

étnicos, tais como o estudo da história da África e dos africanos, a luta dos negros 

e dos povos indígenas no Brasil, a cultura negra e indígena brasileira e o negro e o 

índio na formação da sociedade nacional, resgatando as suas contribuições nas 

áreas social, econômica e política, pertinentes a história do Brasil. § 2º. Os 

conteúdos referentes à História e Cultura Afro-brasileira serão ministrados nos 

âmbitos de todo o currículo escolar, em especial nas áreas de Arte, Educação, 

Literatura e História Brasileira. § 3º. Esta Lei está amparada e regulamentada pela 

resolução 416/2006 do CEE-CE, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) 

nº. 9.394, de 20 de Dezembro de 1996, a Lei Federal nº. 10.639 de 09 de Janeiro de 

2003, que estabelece as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das 

Relações Étnicos-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e 

Africana e a Lei Federal nº. 11.645/08 de 10 de Março de 2008, que estabelece a 

obrigatoriedade no ensino da História e cultura afro-brasileira e indígena. 

Art. 2º. O Calendário escolar incluirá o dia 20 de Novembro, como dia 

Nacional da Consciência Negra, como também constará na matriz curricular 

como Temas Transversais. Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 

28 de Novembro de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


